股比例及股票限售情况”仅考虑本次定向发行新增股份的影响。

（二） 本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权以及董事、

监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1. 本次股票发行前后的股本结构：

股票性质

发行前 发行后

数量

（股）
比例

数量

（股）
比例

无限售条

件的股票

1、控股股东、实际控

制人

34,439,725 22.9598% 37,064,725 23.0502%

2、董事、监事及高级

管理人员

242,350 0.1616% 379,850 0.2362%

山西豪钢重工股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2023-002

3、核心员工 0 0% 0 0%

4、其它 14,523,900 9.6826% 19,898,900 12.3749%

合计 49,205,975 32.8040% 57,343,475 35.6614%

有限售条

件的股票

1、控股股东、实际控

制人

97,369,175 64.9128% 99,619,175 61.9522%

2、董事、监事及高级

管理人员

727,050 0.4847% 1,139,550 0.7087%

3、核心员工 0 0% 0 0%

4、其它 2,697,800 1.7985% 2,697,800 1.6777%

合计 100,794,025 67.1960% 103,456,525 64.3386%

总股本 150,000,000 100.0000% 160,800,000 100.0000%

2. 股东人数变动情况

发行前公司股东人数为67人；本次股票发行新增股东5人，发行完成后，公司股东人数

为72人。

发行前股东人数以审议本次股票定向发行的股东大会股权登记日（2022 年 12 月 2

日）为基准日，股东人数为 67 名。

发行后股东人数仅考虑本次发行新增股东人数的影响。

3. 资产结构变动情况

本次定向发行后，公司货币资金、股本、资本公积均有所增加，流动资金得到补充，

资产负债率下降，资本结构得以优化。

4. 业务结构变动情况

本次发行后，公司业务结构将不会发生重大变化。

本次定向发行募集资金用途符合公司业务发展规划，本次定向发行未导致公司的主

营业务发生变化。募集资金到位后，公司的资本实力将进一步增强，业务规模及竞争能力

有望进一步提升，将对公司经营管理产生积极的影响。

5. 公司控制权变动情况

本次发行前后，公司实际控制人未发生变动，第一大股东未发生变动。本次发行不构成

挂牌公司收购，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

山西豪钢重工股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2023-002

类

型
名称

本次发行前

本次发

行

认购数

量

（股）

本次发行后（预计）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

实

际

控

制

人

王瑞、

张 瑞

娟、王

伟豪、

王伟倩

131,808,900 87.8726% 4,875,000 136,683,900 85.0024%

第

一

大

股

东

王瑞 57,420,900 38.2806% 0 57,420,900 35.7095%

6. 董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

序号
股东姓

名
任职情况

发行前持股

数量（股）

发行前持股

比例

发行后持股

数量（股）

发行后持股

比例

1 王瑞
董事长、总

经理
57,420,900 38.2806 57,420,900 35.7095%

2 张瑞娟 董事 37,688,000 25.1253% 37,688,000 23.4378%

3 张成宝
董事、副总

经理
460,000 0.3067% 710,000 0.4415%

4 王学斌
董事、副总

经理
370,000 0.2467% 500,000 0.3109%

5 王伟豪 董事 18,850,000 12.5667% 21,850,000 13.5883%

6 张齐 监事会主席 39,400 0.0263% 139,400 0.0867%

7 高英 财务总监 80,000 0.0533% 110,000 0.0684%

8 任利 董事会秘书 20,000 0.0133% 60,000 0.0373%

合计 114,928,300 76.6189% 118,478,300 73.6804%

山西豪钢重工股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2023-002

（三） 发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2020年度 2021年度 2021年度

每股收益（元/股） 0.5518 0.6338 0.5912

归属于母公司所有者的每股

净资产（元/股）

3.29 3.93 4.09

资产负债率 16.93% 13.03% 11.83%

三、 特殊投资条款

本次发行涉及特殊投资条款。

倍增基金与王瑞、张瑞娟签署了《关于山西豪钢重工股份有限公司之投资协议》，其

中涉及特殊投资条款如下：

1.合同主体、签订时间

甲方：山西上市倍增私募股权投资基金合伙企业（有限合伙）

乙方：王瑞、张瑞娟

签订时间：2022 年 12 月 5 日

2、回购权

2.1 发生下述任一情形，甲方有权根据本条的规定，要求乙方购买甲方届时所持有的

全部公司股权：

（1）公司未在 2024 年 6 月 30 日前实现合格上市，或者通过并购重组方式间接上市；

（2）标的公司或乙方提供的资料和信息与实际存在重大偏差或在信息披露过程中存

在严重隐瞒、误导、虚假陈述、涉嫌欺诈或违反其作出的陈述保证，包括但不限于标的公

司出现甲方不知情的账外现金销售收入等，足以影响甲方对标的公司投资和估值的判断；

（3）标的公司的核心业务及董事、高管及核心技术人员发生重大变化，知识产权发

生重大纠纷或诉讼导致不符合发行条件、甲方的利益受到损害；

（4）标的公司与其关联公司进行有损于甲方的交易或担保行为；

（5）任一乙方转让或以其他任何方式转移所持有标的公司股权，且导致标的公司控

制权发生变化；

（6）任一乙方被司法机关立案调查或刑事处罚，或牵涉第三方的刑事案件；

山西豪钢重工股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2023-002

（7）其他根据一般常识性的、合理的判断，因甲方受到不平等、不公正的对待等原

因，继续持有标的公司股份将给甲方造成重大损失的情况。

2.2 甲方行使回购权时，有权要求乙方回购甲方届时持有的全部股权，回购款计算公

式为：

回购款=回购触发时点甲方持有的全部股权对应的投资本金×（1+6%×n）-回购触发